

**ĐẢNG BỘ TỈNH ĐẮK LẮK
ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**

*
Số: 02 -KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đăk Lăk, ngày 20 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

**triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm
đối với công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng**

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/TU, ngày 25/07/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đăk Lăk về việc “Triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm đối với công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng”, Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

A- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I- MỤC ĐÍCH

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các nội dung chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

- Tập trung thực hiện xuyên suốt, hiệu quả 05 nhiệm vụ chiến lược và 06 nhiệm vụ trọng tâm; đổi mới mạnh mẽ tư duy, nhận thức, biện pháp, nội dung công tác kiểm tra, giám sát, bảo đảm các chủ trương, đường lối của Đảng được tổ chức thực hiện có hiệu quả.

II- YÊU CẦU

- Xây dựng cụ thể nội dung công việc; phân công thực hiện rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách nhiệm; đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra gắn với tổ chức và hoạt động của ủy ban kiểm tra các cấp trong giai đoạn mới.

- Đảm bảo tính tiếp nối liên tục, xuyên suốt, đồng bộ trong việc thực hiện Kế hoạch số 219-KH/UBKTTW, ngày 14/3/2025 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy về thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

B- NỘI DUNG THỰC HIỆN

I- VỀ NHIỆM VỤ CHIẾN LƯỢC, XUYÊN SUỐT (gồm 05 nhiệm vụ)

1. Xây dựng và hoàn thiện thể chế về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng với các quy định bảo đảm chặt chẽ, khoa học, đồng bộ, thống nhất, khắc phục cơ bản những hạn chế, vướng mắc khi triển khai thực hiện nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu thực tiễn

Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện, ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền phù hợp với quy định, quy chế, quy trình về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng của Ban Chấp hành trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên; hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch thực hiện của mỗi cấp ủy, ủy ban kiểm tra.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của các cấp ủy đảng và ủy ban kiểm tra các cấp, trong đó coi trọng nâng cao hiệu quả kiểm tra, giám sát ngay từ chi bộ

Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, cấp ủy và ủy ban kiểm tra cơ sở tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp ủy, nhất là đối với chi bộ; kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp tình hình thực tế, nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của từng chi bộ.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên; hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch thực hiện của mỗi cấp ủy, ủy ban kiểm tra.

3. Đổi mới mạnh mẽ tư duy, phương pháp, cách thức tổ chức công tác kiểm tra, giám sát

- Chuyển trọng tâm sang công tác phòng ngừa, cảnh báo vi phạm, kiểm tra, giám sát không chỉ để phát hiện, xử lý sai phạm; thực hiện giám sát các nghị quyết của Đảng trên các lĩnh vực; kiểm tra, giám sát trước hết là cảnh báo, ngăn ngừa, giữ cho tổ chức Đảng và đảng viên không đi chệch hướng, để các chủ trương, chính sách của Đảng được tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, ngay từ khi mới ban hành.

- Chuyển từ thụ động sang chủ động nắm chắc tình hình; gắn công tác kiểm tra, giám sát với kiểm soát quyền lực; đổi mới công tác giám sát thường xuyên, xây dựng cơ chế giám sát hiệu quả, có khả năng cảnh báo sớm và phòng ngừa vi phạm ngay từ cơ sở, không để các vi phạm nhỏ tích tụ thành vi phạm nghiêm trọng, hình thành và lan tỏa văn hóa chính trị trách nhiệm trong nội bộ Đảng.

- Bên cạnh việc xử lý nghiêm các vi phạm, cần bảo vệ người làm đúng, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm. Qua đó, góp phần giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật Đảng, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh đáp ứng yêu cầu lãnh đạo đất nước trong kỷ nguyên mới.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Thường xuyên; hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch thực hiện của mỗi cấp ủy, ủy ban kiểm tra.

4. Xây dựng Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở tinh, gọn, mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ kiểm tra đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới

- Xây dựng Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở tinh, gọn, mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Ủy ban kiểm tra các cấp phải là nơi Đảng đặt niềm tin để bảo vệ kỷ cương; Nhân dân đặt kỳ vọng để bảo vệ công bằng, kỷ luật, kỷ cương của Đảng, phải là cơ quan “gương mẫu của gương mẫu” trong các cơ quan đảng và hệ thống chính trị.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ kiểm tra thực sự bản lĩnh, liêm chính, chuyên nghiệp, có trình độ và năng lực ngang tầm nhiệm vụ trong tình hình mới; rà soát, quy hoạch cán bộ kiểm tra; sửa đổi, bổ sung kế hoạch và tiếp tục thực hiện luân

chuyển cán bộ trong Ngành Kiểm tra Đảng, cán bộ lãnh đạo các ngành, các cấp về làm công tác kiểm tra và cán bộ kiểm tra sang công tác ở các ngành khác để đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn cán bộ, chuẩn bị nhân sự ủy ban kiểm tra cho nhiệm kỳ tới.

- Cập nhật, quán triệt “*Chương trình, tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng*”, hệ thống mẫu văn bản nghiệp vụ và các mẫu báo cáo thống kê về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng đến ủy ban kiểm tra các cấp và các cấp ủy trực thuộc.

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ Ngành Kiểm tra Đảng đáp ứng tính chất đặc thù của Ngành Kiểm tra, phù hợp với tình hình mới.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Thường xuyên; hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch thực hiện của mỗi cấp ủy, ủy ban kiểm tra.

5. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số toàn diện trong hoạt động của Ngành Kiểm tra Đảng

Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số toàn diện trong hệ thống chính trị, từng bước chuyển công tác kiểm tra, giám sát từ cách làm truyền thống sang “*giám sát trên dữ liệu, kiểm tra trên dữ liệu*”, trước mắt là công tác kiểm tra, giám sát việc công khai, kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ diện cấp uỷ quản lý...

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Thực hiện thường xuyên; lộ trình theo Quyết định số 204-QĐ/TW, ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc phê duyệt Đề án Chuyển đổi số trong các cơ quan đảng; Kế hoạch số 222 KH/UBKTTW, ngày 24/3/2025 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về chuyển đổi số trong Ngành Kiểm tra Đảng và các văn bản triển khai của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy.

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TỪ NAY ĐẾN ĐẠI HỘI LẦN THỨ XIV CỦA ĐẢNG (gồm 05 nhiệm vụ)

1. Kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy và triển khai thực hiện phân cấp, phân quyền gắn với thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp

Việc kiểm tra, giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp đảm bảo đúng nguyên tắc, chủ trương, yêu cầu của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các nghị quyết, văn bản của Quốc hội, Chính phủ đúng tiến độ đề ra.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

2. Sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định, quy chế, quy trình về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng đồng bộ với thực hiện chủ trương sắp xếp tinh gọn các cơ quan trong hệ thống chính trị, sắp xếp đơn vị hành chính các cấp

- Chủ động rà soát, sửa đổi, bổ sung, nghiên cứu ban hành quy định, quy chế, quy trình về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng đồng bộ, phù hợp với quy định mới về tổ chức đảng và chức năng, nhiệm vụ của mỗi tổ chức đảng.

- Nghiên cứu tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng của cấp ủy đảng phù hợp với quy định mới của Trung ương.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

3. Tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát phục vụ tổ chức Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV

- Phối hợp tham gia xây dựng phương án công tác nhân sự cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp; kiểm tra, giám sát bảo đảm việc tổ chức Đại hội theo đúng Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản liên quan; tiếp tục tham gia hoàn thiện các quan điểm, định hướng chỉ đạo về công tác kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ tới.

- Thường xuyên nắm tình hình, xem xét, xử lý đơn tố cáo tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy và cán bộ, đảng viên thuộc diện quản lý để phục vụ công tác cán bộ.

- Thường xuyên đôn đốc, giám sát các tổ chức đảng, đảng viên trong việc thực hiện các kết luận kiểm tra, giám sát của cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp; trong đó làm rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân về những nội dung chưa hoàn thành dứt điểm theo kết luận; nội dung chưa khắc phục (*nhất là liên quan đến việc xử lý, thu hồi, khắc phục sai phạm về kinh tế, tài chính, tài sản, đất đai, tài nguyên tại các dự án đầu tư, xây dựng...*) để đảm bảo tính hiệu lực, hiệu quả, nghiêm minh của công tác kiểm tra, giám sát và phục vụ công tác cán bộ.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

4. Tăng cường giám sát thường xuyên bảo đảm các nghị quyết, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư về phát triển đất nước được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Triển khai có hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kiến nghị giải quyết những vấn đề “nóng” dư luận xã hội quan tâm

- Tập trung kiểm tra, giám sát toàn diện việc thực hiện các Nghị quyết, chủ trương lớn của Trung ương về đảm bảo tăng trưởng kinh tế đạt 8% trở lên trong năm 2025 và hai con số trong những năm tiếp theo; về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; về phát triển kinh tế tư nhân và các nghị quyết, kết luận của Trung ương, nhất là trong các lĩnh vực như: Quản lý, sử dụng ngân sách; vốn đầu tư công; vốn tại doanh nghiệp nhà nước; đất đai; xây dựng, khoáng sản, năng lượng; công tác tổ chức bộ máy,...

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc và tổ chức thực hiện giám sát thường xuyên đối với tổ chức đảng trong việc thực hiện toàn diện các nội dung Kết luận số 148-KL/TW, ngày 08/4/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về kết quả thực hiện một số chuyên đề công tác trọng tâm năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư theo đúng chỉ đạo, lộ trình.

- Kịp thời nắm tình hình, kiểm tra, giám sát, kiến nghị giải quyết những vấn đề “nóng”, những việc nỗi lên dư luận xã hội quan tâm.

- Kịp thời nắm tình hình, chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai các biện pháp, giải pháp đẩy nhanh tiến độ, tập trung giải quyết dứt điểm 05 vụ việc khiếu kiện phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh (*theo Kế hoạch số 01/KH-TCT.02, ngày 24/4/2025 của Tổ Công tác số 02 của Thanh tra Chính phủ về việc kiểm tra, đôn đốc, rà soát, xử lý, giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài, vượt cấp lên Trung ương*).

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

5. Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát góp phần phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (*Thực hiện thường xuyên*).

- Tập trung giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc, khó khăn đối với các dự án chậm tiến độ, kéo dài, gây lãng phí; đề xuất kiểm tra, xử lý kịp thời các vi phạm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và giám sát việc rà soát, thống kê các dự án lãng phí và việc khắc phục (*Thực hiện thường xuyên*).

- Chỉ đạo xây dựng, bổ sung, hoàn thiện quy chế phối hợp giữa ủy ban kiểm tra với các cơ quan chức năng thanh tra, kiểm toán, nội chính, điều tra, truy tố, xét xử; thúc đẩy kết nối, chia sẻ dữ liệu thông suốt, chính xác, kịp thời, phục vụ công tác kiểm tra, giám sát toàn diện và hiệu quả trong toàn hệ thống chính trị. Tăng cường phối hợp, liên thông thông tin giữa các cơ quan kiểm tra, giám sát và tổ chức đảng (*Bắt đầu và hoàn thành trong Quý I năm 2026*).

C- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy quán triệt nội dung chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Kế hoạch số 237-KH/UBKTTW, ngày 11/6/2025 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Kế hoạch số 05-KH/TU, ngày 25/07/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Lăk và Kế hoạch này theo quy định.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

- Chủ trì, tham mưu, giúp Ban Thường vụ Đảng ủy triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hoàn thành đúng tiến độ; cụ thể hóa các nội dung trong Kế hoạch này vào Chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm và nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện lồng ghép trong hội nghị giao ban, sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; kịp thời báo cáo các vấn đề phát sinh, bất cập, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện; đề xuất khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện.

- Tổng hợp báo cáo của các cơ quan tham mưu giúp việc, cấp ủy trực thuộc tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy báo cáo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy theo quy định.

3. Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện ở cấp mình; đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện đến chi bộ, cán bộ và đảng viên.

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện của cấp mình; phân công công việc cụ thể để triển khai thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Tổng Bí thư và Kế hoạch này về 05 nhiệm vụ chiến lược (*xuyên suốt trong công tác kiểm tra, giám sát qua các nhiệm kỳ đại hội*) và 05 nhiệm vụ trọng tâm (*từ nay đến đến Đại hội XIV của Đảng*).

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện (*kết hợp trong báo cáo giám sát hàng ngày, hàng tuần, hàng tháng và báo cáo định kỳ về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng*) về Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy để tổng hợp, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy,
- UBKT Tỉnh ủy | (để b/cáo),
- TT Đảng ủy,
- Các đ/c Ủy viên UBKT ĐU,
- Các CQ chuyên trách TMGV Đảng ủy,
- Các TCCS Đảng trực thuộc,
- Lưu VP, UBKT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Bùi Văn Yên